#### I.

Premam jam vestigia numerorum supra notatorum.  
Causam materiæ morbificæ cumulum producentem fuisse  
cùm nativam quandam & hæreditariam imbecillitatem, tum  
vitæ genus, ex ipsa historia elucet. Fuit enim Sartor, à na-  
tivitate satis tener & fragilis. Sartores, licet non quivis  
ipsorum palato cibus arrideat, eum tamen, licet aliis opti-  
mum & salubrem, non adeò benè digerunt. Noster vale-  
tudinis, ut dixi, erat sartoriæ, caducæ, fluxæ ac lubricæ; sæ-  
pè cum parotidibus, gingivarum, malarum, & aliis variis ge-  
neris limfaticis tumoribus ab ineunte ætate conflictabatur:  
unde sanguinem ipsius sanguinisque vehiculum stagnare  
aptum, justo viscidius, & multis heterogeneis incongruisque  
partibus refertum fuisse adparet. Nec mirum, quippe Sarto-  
res totâ ferè die ventrem intra genua tenent & premunt,  
digerunt pessimè, chyli distributionem hoc corporis situ red-  
dunt admodum vitiosam; & quod pejus, mox à sumto cibo

spiruum ad ejus digestionem requisitorum diversionem instituunt, in sellulis suis rursus desident, sordidas quandoque vestes tractant: unde variorum, cutaneorum imprimis morborum, seminia suscipiunt, quæ non parum fovent cruditates in primis viis aggestæ, quas nec secunda, nec tertia contio corrigerent.

## II.

Causa, quæ materiam hanc morbificam auxit, eamque deteriorem reddidit, vitium fuit aëris. Quantum autem ad producendos morbos aër valeat, vulgo vix creditur. Novi pures phlegmaticos, qui, dum diaphoresis ipsis est larga, vivunt sanissimi; adpetente verò autumno caput mox gravatur, dolet, adest vertigo, membra torpent, quidam tussiunt. Duplex autem materiæ morbificæ incrementum contingere puto, activum videlicet & passivum: illud, cum præsentis revera nova adponitur; hoc, ubi præsentis imminutio prohibetur. Νοσήματα quidem πάντα ἐν πάσοις τοῖς ὥραις γίνεται. μᾶλισται δὲ ἔντα καὶ τέλειας αὐτέων καὶ γίνεται καὶ παροξυσμός. aphor. 19. sect.

III. quod pluribus Hippocr. exemplis paulò ante illustrat aphor. II. sect. ejusd. dicens οὐδὲ χειμῶν αὐχυνῆσθαι τοῖς ξένοις γένεται τὸ δὲ ἔπειρον καὶ νότιον, αἰράγκη δὲ θέρεται (non raro & ipso vere) πυρετός ὀξεῖς καὶ συστείνεις γενέσθαι, μάλισται τοῖς αὐδεῖσι γενέσθαι οὐχοῖσι τὰς φύσιας, qualis fuit hic noster. Talem autem hujus anni fuisse constitutionem neminem latebit; nec eosdem, quos Hippocrates, eam insecuros fuisse affectus negabit, nisi experientiae cum nostræ, tūm multorum aliorum palam velit contradicere. Hoc enim vere admodum pluvioso, quod præcessit hyems impense frigida, & aquilonia, plures pleuriticos, peripneumonicos, immo quosdam subita & insolita vertigine correptos in multam usque æstatem curavimus; quis pueros morbillis laborantes numeret? qui omnes horrenda patiebantur tormenta, & ferina vexabantur tussi, ut plurimum inani. Omnes laborarunt febre, & quidem ardente & acuta, cui ob tumultuosum sanguinis & feri, copia simul peccantis, motum junctæ fuerunt inflammations, modò intestinorum, hinc tormenta illa & dysenteria; modò unius aut alterius pulmonis lobi, aut utriusque simul, unde pleuritis cum peripneumonia, illa enim absque hac rara est, nec

nec tūm ægri admodūm cussiunt ; modò meningum , aliarumvē capitis partium , hinc immanes cephalalgiæ ; modò ventriculi , unde cardialgiæ verbis vix exprimendæ cum intenso æstu . Febris maligna cum & sine maculis epidemicè in patria nunc furens cui suos debet natales ? si non inclem̄tiaæ huis aëris . Catalogum morborum , quorum quævis intempestiva aëris mutatio ferax est , videre est in aphor. Hippocr. sect. 3. nec non in libro , quem inscribit ὁ θεός αἰρετῶν , ἡδατῶν , καὶ πάπων , & ὁ θεός τυφνούσιων . Si quis inquirat in modum , quo hæ aëris mutationes morbos hos producere queant , dupl̄cem nos damus : vel enim 1. cutis ejusque spiracula adeò à circumambiente aëre humido & frigido stringuntur , ut insensilis , quæ non parùm ad tuendam hominum valetudinem facit , transpiratio bonam partem prohibeatur . Rursus quis quærat , qui ab impedita illa diapnoë intensus adeò & febrilis calor excitari possit ? responsum nostrum duobus immotæ veritatis axiomatibus nititur : primum est , partes liquoris , aut alias corporis , quæ avolant reliquis remanentibus , his sunt mobiliores ; alterum , corpora rapide mota possunt & alia non ita velociter agitata in rapidiore motum concitare , si movens inter & mobile intercedat proportio : suppono ceu notum , corporis æstum oriri à concitatori sanginis motu . Adplicatio jam fiat ; partes sanguinis , quæ continuo ope hujus diapnoës avolant , reliquis superstibis agiliores esse certum facit id ipsum , quod avolent : hoc concessio , ut concedi debet , ultrò sequitur , has particulas agillas , si quid ipsarum è corpore abitum prohibeat , motum propterea non amittere , sed & reliquis majorem communicare . Vel 2. aér in corpus suscep̄tus & haustus suam sanguini labem affricat , eum vel nimis exagitando , ubi acres & æquo mobiliores ipsi particulae sunt admixtæ : vel motum ejus reddendo torpidorem , cum multis vaporibus est elixi- viatus , hoc est , sale suo nitroso exutus torpescit .

### III.

Consideranda jam venit causa , quæ materiam morbificam deduxit in actum , adeoque ex remota & antecedente fecit proximam . Hæc ira fuit , cui æger noster plus nimium indulxit . Quo autem scopum , ad quem collimamus , felicius attingamus .

attingamus pauca præmittere visum est, de vera, aut saltem non improhabili massæ sang. motū causa, non quidem sola, sed præcipua; qua detecta, sanguinis in motu ~~etiam~~ sponte elucescent. Justa itaque & moderata massæ sanguineæ fluiditas, & ad motum æquabilem aptitudo, maximam partem ab æquabili spirituum animalium in reliquum corpus influxu dependet; hi enim in crasi & motu ritè se habentes sanguinis fluxilitatem in eodem usque & usque ténore conservant, secùs magnæ protinus cidentur turbæ. De dogma-  
tis hujus veritate palam testantur stupendi, quos animi affe-  
ctus in nobis producunt, effectus, qui commode ad duas re-  
ferri possunt classes. Unus horum effectuum est parca nimis  
justoque minor sanguinis à spiritibus animalibus irradiatio  
eorumque in cerebro & nervis, (amissâ aliquandiu mentis,  
motus quidem voluntarii autoris at consternatæ, libertate,)  
stagnatio: unde sanguis æthereo hoc & volatili motore de-  
stitutus, non satis agitatur, ejusque particulæ propius sibi in-  
vicem accedentes in grumulos hinc inde coēunt. Sic à su-  
bito terrore, metu, pudore, abscessus apertione, vulnusculo  
venæ inficto in homine, spiritibus aliâs turgente, contingit  
~~modum~~ ~~accidens~~, quam illico ~~accidens~~, hancque animi deli-  
quium excipiunt; cuius rei genuinam causam esse reor,  
quod spiritus animales Mam. Sam. & partes sanguinis circu-  
lationi famulantes, per aliquid tempus nec irradient, nec  
actuent. Hinc partes corporis cœtera sani, resolutæ ut plu-  
rimū frigent; forsitan & sanguis venâ sectâ emissus pelviisque  
exceptus eandem ob causam coagulatur. Sic & opiate, quæ  
vi suâ alkalina & diaphoreticâ sanguinem à coagulatione  
vindicant, petulantium spirituum motum sufflaminando,  
sanguinis simul motum temperant, tranquillumque redden-  
do dolores ab inflammationibus sopiunt. Nec alia redi-  
ratio potest, cur oborto somno sanguinis motus fiat placi-  
dior & lenior, menstrua à terrore, haemorrhagiæ à caute-  
rio supprimantur. Hic quid occurrit, quod tamen nemini  
obtrudam, sc. de remediis quibusdam externis, amuletis &c.  
quæ ut plurimum contra spirituum ferociam adpenduntur,  
quæ forsitan effluviis suis, modo quidem, ut fateor, mihi igno-  
to, spirituum petulantiam ita reprimere possint, ut iis ma-  
gni